
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：压滤土临时贮存场建设项目

建设单位（盖章）：华新骨料（株洲）有限公司

编 制 日 期 ：二〇二五年八月

中华人民共和国生态环境部制



修改清单：

1、完善项目由来介绍。（P12，项目由来分析）

2、完善项目政策法规符合性分析内容。（P3，表 1-2）

3、进一步调查项目排水路径，核实纳污水体湖塘港支流及湖塘港主要水文参数。

（见附本一“地表水专项”，3.1 章节）

4、完善压滤土特性参数介绍（P17），细化工程建设内容（见表 2-1），核实主

要生产设备，优化工程施工方案。（P19，贮存场建设方案）

5、核实填埋作业流程及产排污节点。（核实，P32，P33）
[...]
k——污染物降解系数，1/s，本报告 K值参考中国环境规划院《全国地表水水环

境容量核定——技术核定要点》，一般河道水质降解系数参考值：持久性污染物综合

衰减系数 K 均取 0，COD 为 0.18-0.25（1/d），氨氮为 0.15-0.2（1/d），本项

目河流取值 KCOD：0.18（1/d），KNH3-N：0.15（1/d），TP、砷不计算 K 值；

Ex——污染物纵向扩散系数，m/s
2
；由爱尔德法 Ex=5.93H(gHI)

1/2
求得，计算出

Ex=0.015m
2
/s

计算出 COD 的α＜0.0001、Pe＞5；氨氮的α＜0.0001、Pe＞5。根据α、Pe 结果

取α≤0.027，Pe＞1，适用对流降解模型：

式中：x——河流沿程坐标，m，x=0 指排放口处，x＞0指排放口下游段

C0——河流排放口初始断面混合浓度，mg/L；

表 5.5- 2 排污口汇入湖塘港的水环境影响预测参数表

指标 废水 湖塘港

Cp(mg/L) QP（m³/s） Ch(mg/L) 枯水期 Qh（m³/s） 丰水期 Qh（m³/s）

COD 60 0.0014 10 0.035 0.260

氨氮 5 0.0014 0.164 0.035 0.260

TP 0.5 0.0014 0.00001 0.035 0.260

As 0.5 0.0014 0.0000003 0.035 0.260

5.6 预测结果和评价

表 5.6- 1 排水对湖塘港水质影响预测结果表

湖塘港

枯水期 丰水期

污染因子 COD 氨氮 TP As COD 氨氮 TP As



24

背景浓度
10 0.164 0.00001 0.0000003 10 0.164 0.0000

1

0.0000003

100 11.826 0.344 0.0187 0.0187 10.228 0.189 0.0027 0.0027

200 11.780 0.342 0.0186 0.0187 10.189 0.188 0.0027 0.0027

500 11.645 0.338 0.0184 0.0187 10.072 0.186 0.0026 0.0027

1000 11.422 0.307 0.0180 0.0187 9.879 0.169 0.0026 0.0027

2000 10.990 0.319 0.0173 0.0187 9.505 0.176 0.0025 0.0027

3000 10.574 0.307 0.0167 0.0187 9.146 0.169 0.0024 0.0027

标准 20 1.0 0.2 0.05 20 1.0 0.2 0.05

根据上表预测结果可知，枯水期、丰水期正常排放和非正常排放情况下，COD、NH3-N、

As、TP 均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准，未出现超标。

5.7 对鲴鱼国家级水产种质资源保护区的影响分析

湘江株洲段鲴鱼国家级水产种质资源保护区：保护区位于湖南省株洲市渌口区境

内，湘江干流自王十万至渌口象石，长 51km；支流渌水自仙井乡至渌口镇关口，长 11km，

总长度 62km。其中：核心区湘江干流自洲坪至渌口象石，长度 18km；实验区湘江干流

自王十万至洲坪，长度 33km，渌水自仙井乡至渌口镇关口，长度 11km。保护区总面积

20.8km2，其中，核心区面积 12km
2
，实验区面积 8.8km

2
。保护区特别保护期为每年 3

月 10 日至 6月 3640 日。主要保护对象为细鳞斜颌鲴、黄尾鯝、长春鳊、株洲航电枢纽

坝下聚集的“四大家鱼”亲鱼，同时对翘嘴鲌、翘嘴鳜等鱼类进行保护。主要保护对象

产卵场、索饵场、越冬场、坝下聚集亲鱼等重要栖息地等水产种质资源保护区等基本功

能的保护。

项目渗滤液在正常和非正常排放情况下，湖塘港水质均达标排放，按照完全混合模

式估算，湘江历年最枯流量 374m³/s，本项目排水量不足湘江排水量的 0.0005%，超过

260000 倍，本项目废水对湘江的污染物浓度贡献值分别为 COD＜0.30ug/L、氨氮＜

0.03ug/L、As＜0.003ug/L、TP＜0.003ug/L，均在小于各污染物的检出限，影响很小。

丰水期湘江流量 1800m3/s，本项目排水量不足湘江排水量的 0.0002%，超过 500000

倍，本项目废水对湘江的污染物浓度贡献值分别为 COD＜0.20ug/L、氨氮＜0.02ug/L、

As＜0.002ug/L、TP＜0.002ug/L，均在小于各污染物的检出限，影响很小。

根据项目压滤土来源于骨料生产过程中，根据压滤土鉴别报告显示，压滤土产生的

废水中无毒有害物质，经湖塘港进入鲴鱼国家级水产种质资源保护区影响很小，不会影

响到水产种质资源保护区的保护功能



25

5.8 风险事故分析

本项目渗滤液污染物产生浓度较低，除 SS 浓度外，其余污染物（COD、氨氮、TP、

As 等）无需处理也已经达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）标准中一级标准，

本项目采用絮凝沉淀处理，本评价仅对渗滤液中 SS 浓度的去除。因此公司主要的环境

风险是废水非正常排放所导致的渗滤液中 SS 浓度增加，根据预测，其余主要污染物

（COD、氨氮、TP、砷等）浓度预测值相对于正常排放情况下不变，根据预测可达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

本项目风险主要为废水处理设施未经处理后，SS 浓度对湖塘港的影响，《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）未对悬浮物（SS）限值要求，对河流水质造成一定影

响，因此需要建设单位加强风险管控，杜绝废水的事故排放。

本评价提出以下措施：（1）加强絮凝沉淀处理设施的日常巡回检查，加强设备的

运行管理和维修养护，必须严格按规定操作，确保处理系统正常运行。

（2）项目废水处理池应做好防渗处理，一旦出现事故性排放，则立即停止处理，

排除故障后，再进行正常运行，坚决不允许废水不经处理直接排放。

如发生环境突发事件，如强暴雨、台风等恶劣天气，项目渗滤液收集池容积有足够

容积容纳，不会导致污水外溢汇入湖塘港。



26

6、水污染防治措施及监测计划

6.1 废水处理工艺分析

1、渗滤液和车辆冲洗废水处理措施

渗滤液经3700m³收集池收集后经200m³/d絮凝沉淀后外排。

项目车辆冲洗废水沉淀池处理后回用于冲洗，车辆冲洗，水质要求不高，经过沉淀

后可以满足冲洗要求。

2、渗滤液可靠性分析

导排主盲沟由砂砾石内包DN350HDPE花管构成，断面形式由下到上逐渐加大，断面

尺寸800mm×1000mm，支盲沟由砂砾石内包DN250HDPE花管构成，断面尺寸500mm×

700mm.HDPE管道首先用200g/m²长丝无纺布包裹。渗滤液通过砂囊内导流管渗滤液收集

池。

项目四周设置截洪沟，能有效减少渗滤液产生量，同时砂囊导流层采用透水性好的

砂砾填筑，砂砾形成的透水基层，具有较好的负载性特征，而且能够有效的排水，将场

内渗滤液有效的导出到导流管。渗滤液的日平均产生量121.8m³。项目设置容积为3700m

³的渗滤液收集池，可满足收集要求。渗滤液产生量为121.8m³/d，水质成分简单，污染

物浓度低，经二级絮凝沉淀处理经专管接入湖塘港。

3、污水处理工艺分析

本项目渗滤液污染物浓度取值仅SS高于《污水综合排放标准》一级标准，主要污染物为

SS，处理工艺为絮凝沉淀，采取絮凝剂为聚丙烯酰胺，絮凝剂投加量为 5ppm，工艺流程

为：

图 6-1 废水处理工艺流程图

具体沉淀池参数如下：

渗滤液 调节池 二级絮凝沉淀池
污泥

压滤场内贮存

废水外排



27

处理水量（Q）：＞200m³/d；

总变化系数（Kz）：2.0；

设计流量（Qh）：≈16.7m³/h；

悬浮物去除目标：进水＜300mg/L→出水≤50mg/L。

表 6.1- 1 沉淀池相关参数表

设备 设计参考范围
本项目设计指

标
说明

水力絮凝池参数

停留时

间（T）
20-30min 30min

水力絮凝需更长时间保证絮体生长，比机械搅拌

略长

有效容积

(V1)
- 8.5m³ V1=Qh×T=16.7×(30/60)≈8.5m³

速度梯

度（G）
10-60s⁻ ¹ 分级设计

水力絮凝需分级降低 G值（前级高 G促碰撞，后

级低 G 稳絮体），通常分 3-4 级

G×T值 1×10⁴ -1×10⁵ 7.5×10⁴
按平均 G=50s⁻ ¹计算：50×25×60=7.5×10⁴ ，

满足絮体稳定性要求

有效水

深（H）
2-4m 3.0m 与沉淀池水深匹配，便于水流衔接

超高 0.3-0.5m 0.4m 防止溢水

沉淀池参数

表面负

荷（q）
1.0-3.0m³/(m²·h) 2.0m³/(m²·h)

与水力絮凝匹配（絮体强度略低于机械搅拌，表

面负荷不宜过高）

表面积

（A）
- 8.3m² A=Qh/q=16.7/2.0≈8.3m²

停留时

间（T）
1.5-3.0h 2.0h

保证絮体充分沉降（水力絮凝絮体稍轻，停留时

间不缩短）

有效水

深(H2)
2-5m 2.0m H2=有效容积/A=(16.7×2)/16.7≈2.0m

池体尺

寸
长：宽≥4

长 8.5m×宽

0.5m

平流式，与絮凝池出水端直接衔接（减少水头损

失）

污泥斗 倾角≥60°
斗深 1.5m，容

积 1.5m³

水力絮凝污泥量略高（絮体含水率稍高），容积

留 10%余量



28

根据《排污许可证申请与核发技术规范一水处理（试行）》（HJ978-2018）中提供

的污水处理可行技术参照表，污水处理可行技术与本工程采取的污水处理工艺对比情况

见下表。

表 6.1- 2 污水处理可行技术参照表

废水类别 可行技术 本工程处理工艺

工业废水

预处理：沉淀、调节、气浮、水解酸化； 预处理：絮凝沉淀

生化处理：好氧、缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序批式活性污泥、

氧化沟、移动生物床反应器、膜生物反应器；
/

深度处理：反硝化滤池、化学沉淀、过滤、高级氧化、曝气生

物滤池、生物接触氧化、膜分离、离子交换。
/

本项目废水中主要污染物是悬浮物，因此项目采用的处理工艺为沉淀处理，符合《排

污许可证申请与核发技术规范一水处理（试行）》（HJ978-2018）中推荐的工业理的可

行性技术；

因此采取上述工艺处理生产废水具有可行性。

6.2 水质环境目标达标性分析

根据监测结果表明，项目纳污水体湖塘港水质因子现状均达到《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）III 类水质标准的要求，项目纳污水体地表水环境质量良好，为

达标区。

根据预测结果可知，枯水期正常排放和非正常排放情况下，COD、氨氮、砷和 TP

均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准，未出现超标。

为保证项目出水水质长期稳定达标排放，本报告提出以下要求：

①成立应急领导小组，制定事故处理应急方案，落实各工作人员的责任，平时加强

对员工的技术培训和演练，建立技术考核档案，管理人员要求有较高的业务水平和管理

水平，主要操作人员上岗前严格进行理论和实际操作培训，做到持证上岗。

②提高事故缓冲能力，主要水工构筑物配备相应的处理设备（如回流泵、回流管道、

仪表及阀门等）。

③选用优质设备，对污水处理各种机械电器、仪表等设备，选择质量优良、故障率

低、便于维修的产品。



29

④加强事故苗头监控，定期巡检、调节、保养、维修，及时发现有可能引起事故的

异常运行苗头、事故隐患。

⑤严格控制各处理单元的水量、水质、停留时间、负荷强度等工艺参数，确保处理

效果的稳定性。加强进出水的监测工作。

⑥加强运行管理和进出水的监测工作，根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》

（HJ9642-2018）、《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范水处理通用工序》（HJ1120-2020）进行定时检测；未经处理达

标的废水严禁外排。

⑦在污水处置设施出现故障时，应立即停产检修，严格禁止未经处理废水对外排放。

对废水处理站的供电系统实行双回路控制，确保水污染治理设施的正常运行。加强环保

设备的保养和维护。一旦发生废水处理站停车或者相关工段不能正常运行的情况，企业

应停工停产。

6.3 水环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目废水监测要求见

下表。

表 6.3- 1 废水环境监测计划

废水

类型
监测点位 类型 监测因子 监测频率 执行标准

渗滤

液

DW001（渗滤液

排放口）

一般排

放口

流量、COD、SS、氨氮、

石油类、BOD5、pH、铊、

TP、As

1次/月（雨

季增加频

次）

铊执行《工业废水铊污染

物排放标准》

（DB43/968-2021），其余

各污染因子执行《污水综

合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准

限值。



30

7、地表水环境影响评价结论

7.1 地表水环境质量现状

本项目排污口上游 50 米、下游 1000 米断面水质监测指标均满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域标准，纳污水体水质状况良好。综上，项目受纳水体

水环境质量现状属于达标区。

7.2 水污染防治措施

本项目属于本项目属于生态保护和环境治理业，临时贮存公司产生的压滤土，渗滤

液经“絮凝、沉淀”处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的一级

标准后外排至湖塘港。

7.3 地表水环境影响预测与评价

本项目废水排放量为 121.8m³/d。根据预测结果可知，按照絮凝沉淀处理达标后的

污水排入受纳湖塘港后，各预测因子均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准，未出现超标。

枯水期正常排放和非正常排放情况下，COD、NH3-N、砷、TP、SS 均满足《地表水环